.,; -
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

LEI MUNICIPAL N° 2.098/2009, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009.

Altera dispositivos da Lei Municipal n°
334/2000, de 19/04/2000, que instituiu o Plal,1ode
Classificação de Cargos e Funções no Serviço
Público Municipal, e dá outras providênciat

I;

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu, no exercício das
atribuições legais outorgadas pela Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. lONa Lei Municipal nO334/2000, de 19 de àbril de 2000, que instituiu 0llano
de Classificação de Cargos e Funções no Serviço Público Municipal, são extintas 10 vagas de Adicionais

"de Dedicação Plena - Supervisor e Outros - Nível I.

Art. r Na Lei Municipal nO334/2000, de 19 de abril de 2000, que instituiu o' Plano
de Classificação de Cargos e Funções no Serviço Público Municipal, são criados 10 Adicionais de
Dedicação Plena de Gestores de Compras e mais 02 Adicionais de Dedicação Plena de Pregoeiros.

Art. 3° São alterados o Anexo D e o Anexo 11da Lei Municipal nO334/2000, df 19 de
abril de 2000, com a redação da Lei Municipal nO2.70/2009, de 17 de dezembro de 2009, que passam a

IIviger com nova redação, em anexo, em conformidade com a presente Lei.

próprias.
Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotações orçaméntárias

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 10
de janeiro de 2010.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE N O HAMBURGO, aos 29 ~vinte e
nove) dias do mê e dezem o do ano de 2009.

'u,(,,~
CISIO ZIMMERM
Prefeito Municipal

OQU WERlANG
e Plane amento, Orçamento e Gestão

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

ANEXO 11

GERENTE NíVEl I I
Atribuições: Gerenciar equipe de trabalho, coordenar desenvolvimento de projetos, definir metas e rotinas de trabalho,
planejar, avaliar e executar os objetivos e as demandas referentes à Gerência que lhe é pertinente, com atividades de
complexidade compatível com o nível de formação exigida.

I
Qualificação mínima exigida: EnsinoSuperior

i

Valor do Adicional: R$ 1.175,00
Quantidade de Cargos: 12

II

Cargahorária: Mínimo 40 Horas Semanais

Atribuições: Gerenciar equipe de trabalho, coordenar desenvolvimento de projetos, definir metas e rotinas de trabalho,
planejar, avaliar e executar os objetivos e as demandas referentes à Gerência que lhe é pertinente, com atividades de
complexidade compatível com o nível de formação exigida.

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio

Valor do Adicional: R$980,00
Quantidade de Cargos:08
Cargahorária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DE DEPARTAMENTO NíVEl I I I
I I " ""

Atribuições: Coordenar desenvolvimento de projetos, gerir equipe de trabalho, definir metas, planejar e avaliar os
objetivos e as demandas referentes ao Departamento que lhe é pertinente, com atividades de complexidade compatível li

com o nível de formação exigida.
,

Qualificação mínima exigida: Ensino Superior "

'I

Valor do Adicional: R$980,00
Quantidade de Cargos:47
Cargahorária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DE DEPARTAMENTO NíVEL 11 I
Atribuições: Coordenar desenvolvimento de projetos, gerir equipe de trabalho, definir metas, planejar e avaliar os II

objetivos e as demandas referentes ao Departamento que Ihe.é pertinente, com atividades de complexidade compatível 'I
com o nível de formação exigida.

"

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio
'I

Valor do Adicional: R$820,00
"Quantidade de Cargos: 103
'I

Cargahorária: Mínimo 40 Horas Semanais

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Atribuições: Chefiar seção, organizar os procedimentos internos de trabalho, coordenar a equipe sob sua responsabilidade: I,
elaborar relatórios, avaliar e encaminhar todas as funções referentes ao departamento pelo qual responde, com atividades I
de complexidade compatível com o nível de formação exigida.

Qualificação mínima exigida: Ensino Superior

Valor do Adicional: R$820,00
Quantidade de Cargos: 20
Cargahorária: Mínimo 40 Horas Semanais

CHEFE DE SEÇÃO NíVEL 11 1
,
I

Atribuições: Chefiar seção, organizar os procedimentos internos de trabalho, coordenar a equipe sob sua responsabilidade'r
elaborar relatórios, avaliar e encaminhar todas as funções referentes ao departamento pelo qual responde, com atividades
de complexidade compatível com o nível de formação exigida. ,',

"Qualificação mínima exigida: Ensino Médio

Valor do Adicional: R$685,00
"

Quantidade de Cargos: 60
Cargahorária: Mínimo 40 Horas Semanais "

CHEFE DE SEÇÃO NíVEL 111 I I
Atribuições: Chefiar seção, organizar os procedimentos internos de trabalho, coordenar a equipe sob sua responsabilidade,
elaborar relat6rios, avaliar e encaminhar todas as funções referentes ao departamento pf!lo qual responde, com atividades
de complexidade compatível com o nível de formação exigida.

Qualificação mínima exigida: Ensino Fundamental
I

Valor do Adicional: R$475,00 !

Quantidade de Cargos: 10
'I

Cargahorária: Mínimo 40 Horas Semanais

,SUPERVISOR, AUXILIAR, OPERADOR, ENCARREGADO, ASSISTENTE, FISCAL NÍVÉlI "

", I ~ ,

Atribuições:Desenvolver função de assessoria, supervisão, fiscalização, operação, gestão, de assistente ou encarregado,
com atividades e responsabilidades compatíveis com o nível de formação exigida. 'I

Qualificação mínima exigida: EnsinoSuperior
"

Valor do Adicional: R$ 1.175 00
"Quantidade de Car/!;os:15

Cargahorária: Mínimo 40 Horas Semanais iI

I !
SUPERVISOR, AUXILIAR, OPERADOR, GESTOR, ENCARREGADO, ASSISfrENTE, FISCAL NíVEL 11
Atribuições: Encarregado de coordenar seção, gerir os processos de trabalho, elaborar relatórios de avaliação, metas e

"desempenho, estabelecer fluxo de demandas, e demais funções inerentes ao cargo, com atividades de complexidade
compatível com o nível de formação exigida. ,

,

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio
'I

Valor do Adicional: R$820,00
Quantidade de Cargos: 15

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adólescente"
"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

I'

ç ,pç ,ggç

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

i I
SUPERVISOR, AUXILIAR, OPERADOR, GESTOR, ENCARREGADO, ASSISTE~TE, FISClj\l NíVEL 111

desempenho, estabelecer fluxo de demandas, e demais funções inerentes ao cargo, com atividades de complexidade
compatível com o nível de formação exigida.

Qualificação mínima exigida: Ensino Fundamental

Valor do Adicional: R$ 475,00
Quantidade de Cargos: 10

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

Atribuições: dirigir os veículos da frota municipal e/ou ambulâncias.

Qualificação mínima exigida: Carteira de Habilitação da categoria correspondente.

Valor do Adicional: R$ 570,00
Quantidade de Cargos: 35

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

Atribuições: Dirigir escola de ensino fundamental do municipio.

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

Valor do Adicional: R$ 1.175,00
Quantidade de Cargos: 60

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

• •
Atribuições: Dirigir escola de educação infantil do município.

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

Valor do Adicional: R$ 820,00
Quantidade de Cargos: 20

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

Atribuições: Responsável pela vice-direção em escolas municipais com mais de 600 alunos.

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

Valor do Adicional: R$ 980,00

Quantidade de Cargos: 20

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

Atribuições: Responsável pela vice-direção em escolas municipais com curso noturno.

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

,

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

Valor do Adicional: R$ 820,00
I

Quantidade de Cargos: 10
Carga horária: Mínimo 20 Horas Semanais

AUXILIAR DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTil I I

! I
Atribuições: Atuar como recreacionista e auxiliar de professor de educação infantil. I

I

,
Qualificação mínima exigida: Ensino Médio.

Valor do Adicional: R$ 685,00
"Quantidade de Cargos: 50
'1

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DO ATELlER LIVRE
I

Atribuições: Coordenar o Atelier Livre Municipal.
"

Qualificação mínima exigida: Superior Completo ,I

"
Valor do Adicional: R$ 820,00
Quantidade de Cargos: 1
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais II

COORDENADOR DO CEPIC I !
Atribuições: Coordenar o Centro de Preparação e Iniciação à Ciência da Informática.

;1

Qualificação mínima exigida: Superior Completo
"

Valor do Adicional: R$ 820,00 "

Quantidade de Cargos: 1 "
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DO CEA -
Atribuições: Coordenar o Centro de Educação Ambiental. ,I

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

"

Valor do Adicional: R$ 820,00
Quantidade de Cargos: 1
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DO NAP : i ~
Atribuições: Coordenar o Centro de Educação Ambiental.

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

Valor do Adicional: R$ 820,00
Quantidade de Cargos: 1
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

COORDENADOR GERAL DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I I ~
I

Atribuições: Exercer a coordenação geral das Unidades Básicas de Saúde do Município

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

Valor do Adicional: R$ 1.175,00
I,;

Quantidade de Cargos: 1
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais I,

COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE GRANDE PORTE I I
I I

Atribuições: Coordenar Unidade Básica de Saúde de grande porte
'I

Qualificação mínima exigida: Superior Completo
'I

Valor do Adicional: R$ 980,00 II

Quantidade de Cargos: 6

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE MÉDIO PORTE I I
Atribuições: Coordenar Unidade Básica de Saúde de médio porte ,I

Qualificação mínima exigida: Ensino Técnico

'I

Valor do Adicional: R$ 820,00
Quantidade de Cargos: 4 :f

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DE UNIDADE BÁSICAS DE SAÚDE PEQUENO PORTE I I
I ~

Atribuições: Coordenar Unidade Básica de Saúde de pequeno porte

II
Qualificação mínima exigida: Ensino Técnico

I

Valor do Adicional: R$ 685,00
Quantidade de Cargos: 4

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DE BENEFíCIOS ASSISTENCIAIS I ,

Atribuições: Coordenar a política de concessão de benefícios assistenciais no Município.

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

Valor do Adicional: R$ 980,00
"Quantidade de Cargos: 1

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais
,I

Atribuições: Coordenar Centro de Referência da Assistência Social.
COORDENADOR DE CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOClAU' ~

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

Valor do Adicional: R$ 820,00
Quantidade de Cargos: 6

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

"

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DE UNIDADE DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL I ,
I

Atribuições: Coordenar Unidades de Referência da Assistência Social.

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio
I:

Valor do Adicional: R$ 685,00 ,
Quantidade de Cargos: 5 .,
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

COORDENADOR DE ABRIGOS E OUTROS I :
I

Atribuições: Coordenar Abrigos e Casas de Passagem 11

11

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio

Valor do Adicional: R$ 685,00 "

Quantidade de Cargos: 4
"

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais
"

-'" j ••••• I
COORDENADOR DE CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA ASSIS'TENCIA SPCIAl
Atribuições: Coordenar Centro de Referência Especializado da Assistência Social ,I

"Qualificação mínima exigida: Superior Completo
"

Valor do Adicional: R$ 980,00
Quantidade de Cargos: 1

"

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

PREPOSTO I I
I

"Atribuições: Representar o Município em demandas judiciais e perícias.

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio
"

Valor do Adicional: R$ 820,00
Quantidade de Cargos: 2
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais ~

RESPONSÁVel TÉCNICO I 1

Atribuições: Assumir a responsabilidade técnica pela execução de projetos, obras, perícias ou avaliações com A.R.T. I

Qualificação mínima exigida: Superior Completo

Valor do Adicional: R$ 1.175,00
Quantidade de Cargos: 10
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

OUVIDOR DA GUARDA MUNICIPAL ! I "
Atribuições: Atuar como ouvidor da Guarda Municipal.

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente"
"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Valor do Adicional: R$ 1.175,00
Quantidade de Cargos: 1
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

INSPETOR CHEFEDA GUARDA MUNICIPAL I

Atribuições: Chefiar os departamentos de gestão da Guarda Municipal

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio

Valor do Adicional: R$ 1.540,00
Quantidade de Cargos: 4

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais I

INSPETOR DA GUARDA MUNICIPAL I I "
Atribuições: Atuar como inspetor da Guarda Municipal, coordenando os turnos de serviço

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio

Valor do Adicional: R$ 980,00
Quantidade de Cargos: 8
ICarga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

ASSISTENTEJUDICIÁRIO I I
"'

Atribuições: Auxiliar nas atividades da Procuradoria Geral do Município, no processamento de demandas judiciais e
procedimentos administrativos.

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio I

Valor do Adicional: R$ 685,00
Quantidade de Cargos: 8
Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

I IGESTOR DE COMPRAS j
Atribuições: gerir todos os processos de compras no âmbito da Diretoria de Compras e Licitações

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio ou experiência mínima de dois anos na função I;

Valor do Adicional: R$ 1.175,00
Quantidade de Cargos: 10

'I

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

PREGOEIRO I I ~.
I ~

Atribuições: atuar como pregoeiro oficial do município il

Qualificação mínima exigida: Ensino Médio

'I
Valor do Adicional: R$ 1.175,00
Quantidade de Cargos: 02

Carga horária: Mínimo 40 Horas Semanais

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Ado!eseente"
"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - AWe;cêf'BONAL DO CALÇADO

~ ADICIONAIS POR DEDICAÇÃO PLENA
Total de Cargos

TipoADP TOTAL NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3 Nível I Nível 11 Nível 111
Gerente (GER) 20 12 8 O R$ 1.175,00 R$ 980,00 R$ -
Coordenador de Departamento(CDEP) 150 47 103 O R$ 980,00 R$ 820,00 R$ -
Chefe de Seção (CHEFS) 90 20 60 10 R$ 820,00 R$ 685,00 R$ 475,00
Supervisor e Outros (SUP) 40 15 15 10 R$ 1.175,00 R$ 820,00 R$ 475,00
Motorista 35 35 O O R$ 570,00 R$ - R$ -
Diretor EMEF 60 56 O O R$ 1.175,00 R$ - R$ -
Diretor EMEI 20 15 O O R$ 820,00 R$ - R$ -
Vice Diretor + 600 alunos 20 17 O O R$ 980,00 R$ - R$ .
Vice Diretor Curso Noturno 10 3 O O R$ 820,00 R$ - R$ -
Auxiliar de Professor Ed Infantil 50 46 O O R$ 685,00 R$ - R$ .
Coordenador Atelier Livre 1 1 O O R$ 820,00 R$ - R$ -
Coordenador do CEPIC 1 1 O O R$ 820,00 R$ - R$ -
Coordenador do NAP 1 1 O O R$ 820,00 R$ - R$ -
Coordenador do CEA 1 1 O O R$ 820,00 R$ - R$ -
Coordenador Geral de UBS 1 1 O O R$ 1.175,00 R$ - R$ -
Coordenador UBSGrande Porte 6 6 O O R$ 980,00 R$ - R$ -
Coordenador UBS Médio Porte 4 4 O O R$ 820,00 R$ - R$ -
Coordenador UBS Pequeno Porte 4 4 O O R$ 685,00 R$ - R$ -
Coordenador de Benefícios Assistenciais 1 1 O O R$ 980,00 R$ - R$ .
Coordenador de CRAS 6 6 O O R$ 820,00 R$ - R$ -
Coordenador de URAS 5 5 O O R$ 685,00 R$ - R$ -
Coordenador de Abrigos e Outros 4 4 O O R$ 685,00 R$ - R$ -
Coordenador de CREAS 1 1 O O R$ 980,00 R$ - R$ -
Preposto 2 2 O O R$ 820,00 R$ - R$ -
Responsável Técnico 10 5 O O R$ 1.175,00 R$ - R$ -
Ouvidor da Guarda Municipal 1 1 O O R$ 1.175,00 R$ - R$ -
Inspetor Chefe da Guarda Municipal 4 4 O O R$ 1.540,00 R$ - R$ -
Inspetor da Guarda Municipal 8 8 O O R$ 980,00 R$ - R$ -
Assistente Judiciário 8 8 O O R$ 685,00 R$ - R$ -
Gestor de Compras 10 O O O R$ 1.175,00 R$ - R$ -
Pregoeiro 2 O O O R$ 1.175,00 R$ - R$ -

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescentl~"
"Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"